

Š.g. 10.-11.oktobrī norisināsies ikgadējā ICMPD organizētā Vīnes Migrācijas konference. Šogad programmas centrā ir darbaspēka migrācijas dinamika; tiekšanās uz drošu un sakārtotu migrāciju; viedokļu apmaiņa par rezultātiem, kurus sola jaunās iniciatīvas, sadarbības un partnerības. Pilna konferences programmu pieejama [šeit](#). Konferenci būs iespējams klausīties tiešsaistē, pirms tam reģistrējoties. Reģistrācija ir veicama [šeit](#).

Š.g. 17.septembrī EK priekšsēdētāja fon der Leiena, ņemot vērā valdošo situāciju Lampedūzas salā Itālijā saistībā ar migrantu pieplūdumu, kā arī atzīstot pieaugošo spiedienu uz dažādiem migrācijas ceļiem, nāca klajā ar desmit punktu plānu, kā ES varētu palīdzēt Itālijai šīs krīzes risināšanā. Plāns paredz paātrināt migrantu reģistrāciju un patvēruma lūgumu izskatīšanu, kā arī iespējamu pārvietošanu uz citām ES dalībvalstīm. Tiek paredzēta robežu uzraudzības pastiprināšana jūrā un debesīs, kā arī sadarbībā ar galvenajām migrantu tranzītvalstīm, tiks pastiprināta cīņa pret cilvēku kontrabandistiem. Plašāka informācija lasāma [šeit](#).

EMT Luksemburga un EMT Polija organizēja praktizējošo speciālistu 5. semināru, kurā piedalījās ES aizturēšanas centru pārstāvji un Frontex pārstāvji 20. un 21. septembrī Polijā, Varšavā. Pasākuma mērķis bija sniegts citu DV labāko praksi aizturēšanas centru darbību organizēšanai un to problēmjautājumu risināšana. Pasākuma laikā tika apspriesti un diskutēti sekojošie jautājumi - procedūru veikšana ārkārtas situācijās, mehānismi aizturēšanas sistēmas izmitināšanas kapacitātes palielināšanai krīzes situācijas gadījumā, drošības jautājumi saistībā ar nekontrolējamiem aizturētajiem ar lielu agresivitāti un sadarbība ar Nevalstiskajām organizācijām.

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības nodaļa  
e-pasts: [eiropa@pmlp.gov.lv](mailto:eiropa@pmlp.gov.lv)

Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkts [www.emn.lv](http://www.emn.lv)  
e-pasts: [emn@pmlp.gov.lv](mailto:emn@pmlp.gov.lv)

Š.g. 28. septembrī ES Padomē tika panākta politiskā vienošanās par pagaidu aizsardzības laika cilvēkiem, kuri bēg no Krievijas agresijas kara pret Ukrainu, pagarināšanu no 2024. gada 4. marta līdz 2025. gada 4. martam. Tālāk Padomei būs oficiāli jāpieņem lēmums par pagaidu aizsardzības laika pagarināšanu. Tas notiks pēc attiecīgo dokumentu juridiskās noslīpēšanas un tad, kad tie būs pārtulkoti visās ES valodās. Plašāka informācija pieejama [šeit](#).

Š.g. 13.septembrī, savā ikgadējā uzrunā Eiropas Parlamentam (EP) par stāvokli ES, Eiropas Komisijas (EK) priekšsēdētāja Urzula fon der Leiena izdarīja kopsavilkumu par paveikto un izvirzīja darba prioritātes nākamajam gadam. Tiek uzsvērts panāktais progress attiecībā uz Eiropas Zaļo kursu, digitālā pāreja un AI attīstības nodrošināšana atbildīgā veidā. Atzīmēta nepieciešamība saglabāt ES konkurētspēju, apņemšanās turpināt ES paplašināšanos un aicinājums uzņemt Bulgāriju un Rumāniju Šengenas zonā. Fon der Leienai šī bija pēdējā ikgadējā uzruna EP pirms EP vēlēšanām 2024. gada jūnijā. Runas oriģinālversija pieejama [šeit](#).

Š.g. 15.septembrī EMT Latvijas kontaktpunkts viesojās pie Rīgas 64.vidusskolas 12. klašu audzēkņiem, lai pastāstītu aktuālu, noderīgu un aizraujošu informāciju par migrācijas nozari, kā arī kopā izspēlētu izglītojošo spēli "Galamērķis Eiropa", kur spēles ietvaros audzēkņi iepazinās ar tādiem konceptiem, kā integrācija un migrācija, kā arī vienkārša un interesantā veidā kopā apguva būtisku informāciju. Ar spēles materiāliem un noteikumiem, kā arī ar citiem izglītojošiem EMT izgatavotiem materiāliem ir iespējams iepazīties [šeit](#).

Eiropas migrācijas tīklu līdzfinansē Eiropas Savienības Migrācijas, patvēruma un integrācijas fonds. Informācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

